A Autora

Apresento também o infográfico que criamos de forma colaborativa (vide

figura 7). Aprendi sobre o gênero literário fantasia, apresento as palavras-chaves e

destaco a reescrita de mulheres de língua inglesa em nosso sistema literário.

Mapeamos 575 (quinhentos e setenta e cinco) livros classificados como fantasia no

site das editoras selecionadas, depois identificamos todas que foram escritas por

mulheres. Esse trabalho só foi possível com a ajuda de colegas do grupo

Desleituras (Soraia, Jéssica e Mariana), agradeço muito esse apoio.